
  

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 340 

din 30 octombrie 2015 

cu privire la trecerea unor terenuri în domeniul public al municipiului Arad 

 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad; 

Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu nr. 

59.668/09.10.2015; 

-raportul Serviciului Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Patrimoniu, înregistrat cu 

nr.59.668/M2 din 09.10.2015; 

-solicitarea Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Apă Canalizare a Judeţului Arad, cu nr 59.668 din 

23.09.2015 înregistrată la Primăria Municipiului Arad; 

-rapoartelor comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

-extrasul de carte funciară nr. 340.681 Arad; 

-extrasul de carte funciară nr. 340.680 Arad; 

-prevederile art. 3 alin. (4), anexa III  pct. 1 şi pct. 4,  din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate 

publică, cu modificările şi completările ulterioare. 

-adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (16 prezenţi din totalul de 23).  

În temeiul prevederilor art 36, alin. (2) lit „c”, alin. (9) şi art. 45 alin. (3) din Legea nr. 215/2001 

privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

Art.1.  În temeiul art. 3 alin. (4), anexa III  pct. 1 şi pct. 4 din Legea nr. 213/1998 privind bunurile 

proprietate publică, se includ în domeniul public al Municipiului Arad  terenurile situate în intravilanul 

municipiului Arad, str. Constituţiei, după cum urmează: 

 

- 300 mp, înscris în CF nr. 340.681 Arad cu nr. cad. 340681, cu o valoare de inventar de 

13.608 lei, teren aferent  staţiei de pompare a apelor uzate (SPAU); 

- 2425 mp, înscris în CF nr. 340.680 Arad cu nr. cad. 340680, cu o valoare de inventar de 

109.998 lei, ca teritoriu de stradă. 

 

Art.2.  Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin Serviciul 

Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Patrimoniu şi se comunică celor interesaţi de către Serviciul 

Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ovidiu MOŞNEAG Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 

 
Red/Dact I.F. /I.F. Verif. C.M. 

1 ex  Serviciul Administrare Patrimoniu 

1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 30.10.2015 

 

 

Cod PMA -S1-02          

  



  

ROMÂNIA PROIECT Avizat: 

JUDEŢUL ARAD  S E C R E T A R, 

MUNICIPIUL ARAD Nr. 311/22.10.2015 Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL   

        
H O T Ă R Â R E A Nr. ___ 

din_________________2015 

cu privire la trecerea unor terenuri în domeniul public al municipiului Arad 

 

 

          Consiliul Local al Municipiului Arad; 

Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu nr. 

59.668/09.10.2015; 

-raportul Serviciului Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Patrimoniu, înregistrat cu 

nr.59.668/M2 din 09.10.2015; 

-solicitarea Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Apă Canalizare a Judeţului Arad, cu nr 

59.668 din 23.09.2015 înregistrată la Primăria Municipiului Arad; 

-rapoartelor comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

-extrasul de carte funciară nr. 340.681 Arad; 

-extrasul de carte funciară nr. 340.680 Arad; 

-prevederile art. 3 alin. (4), anexa III  pct. 1 şi pct. 4,  din Legea nr. 213/1998 privind bunurile 

proprietate publică, cu modificările şi completările ulterioare. 

În temeiul prevederilor art 36, alin. (2) lit c, alin. (9) şi art. 45 alin. (3) din Legea 

administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

Art.1.  În temeiul art. 3 alin. (4), anexa III  pct. 1 şi pct. 4 din Legea nr. 213/1998 privind 

bunurile proprietate publică, se includ în domeniul public al Municipiului Arad  terenurile 

situate în intravilanul municipiului Arad, str. Constituţiei, după cum urmează: 

 

- 300 mp, înscris în CF nr. 340.681 Arad cu nr. cad. 340681, cu o valoare de inventar 

de 13.608 lei, teren aferent  staţiei de pompare a apelor uzate (SPAU); 

- 2425 mp, înscris în CF nr. 340.680 Arad cu nr. cad. 340680, cu o valoare de inventar 

de 109.998 lei, ca teritoriu de stradă. 

 

Art.2.  Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 

Serviciul Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Patrimoniu şi se comunică celor 

interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 

  

  

  

  



PPRRIIMMĂĂRRIIAA  MMUUNNIICCIIPPIIUULLUUII  AARRAADD  

NNrr..    5599666688//0099..1100..22001155  
  

  

  

  

  

  

  

EEXXPPUUNNEERREE  DDEE  MMOOTTIIVVEE 
 

 

 

 

 

 

Având în vedere oportunitatea finanţării unor investiţii în sectorul apă – 

canal prin Programul Operaţional Sectorial de Mediu, este necesară trecerea în 

proprietatea public a municipiului Arad a terenurilor situate în str. Constituţiei, 

F.N. în suprafaţă de 300 mp cu nr. cad. 340681 şi 2425 mp cu nr. cad. 340680. 

Faţă de cele de mai sus propun adoptarea unui proiect de hotărâre în acest 

sens.  

 

 

 

 

PPRRIIMMAARR,,  

GGhheeoorrgghhee  FFaallccăă  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PPRRIIMMAARRIIAA  MMUUNNIICCIIPPIIUULLUUII  AARRAADD  

DDIIRREECCŢŢIIAA  PPAATTRRIIMMOONNIIUU  

SSEERRVVIICCIIUULL  AADDMMIINNIISSTTRRAARREE  PPAATTRRIIMMOONNIIUU  

NNrr..  5599666688//MM22//0099..1100..22001155  

 

RAPORT 

Cu privire la trecerea unor terenuri în domeniul public 

 al municipiului Arad 

 

 

Imobilul situat în municipiul Arad, str. Constituţiei, F.N. înscris iniţial în CF nr. 333198 

Arad, în suprafaţă de 2725 mp a fost adus în circuitul funciar întrucât în această zonă erau 

necesare lucrări la reţeua de canalizare, respectiv realizarea unei staţii de pompare a apelor uzate 

(SPAU). 

Ulterior parcela necesară staţiei s-a dezlipit, în prezent terenul fiind înscris în CF nr. 

340681 Arad, în suprafaţă de 300 mp. 

Având în vedere oportunitatea finanţării unor investiţii în sectorul apă – canal prin 

Programul Operaţional Sectorial de Mediu, este necesară trecerea terenului în domeniul public 

al municipiului Arad. 

Întrucât ambele parcele reprezintă terenuri care faptic fac parte din teritoriul de stradă – 

propunem în conformitate cu prevederile Legii nr. 18/1991, *** Republicată - Legea fondului 

funciar, trecerea acestora în proprietatea publică a municipiului Arad, respectiv: 

- Parcela cu nr. cad. 340681 în suprafaţă de 300 mp, cu o valoarea de inventar de 

13.608 lei 

- Parcela cu nr. cad. 340680 în suprafaţă de 2425 mp, cu o valoarea de inventar de 

109.998 lei. 

Precizăm că terenul figurează în lista de inventariere a domeniului privat al Statului 

Român, la poziţia 2, cu o valoare totală de 123.606 lei. 

 

 

DIRECTOR, ŞEF SERVICIU, 

ing. Ioan Ignat ing. Florica Popa 

 

                                                  

 

  

  

  

 

   


